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ABSTRAKT

Pro rozpoznávání autorství básnických textů nabízí současná stylometrie řadu metod za-
ložených na analýze pestré škály textových rysů (např. frekvence slov, frekvence zna-
kových n-gramů). Jeden podstatný aspekt těchto textů ovšem zůstává stranou, a to jejich
stránka versologická. Tato práce proto na čtyřech korpusech básnických textů (českých,
německých, španělských a anglických) analyzuje, do jaké míry lze versologické charakte-
ristiky – jako např. četnosti rytmických konfigurací nebo četnosti různých typů rýmů –
využít jako indikátor autorství básnického textu. Ukazujeme, že (1) úspěšnost versolo-
gických modelů vysoce převyšuje hranici random baseline, (2) ojediněle převyšuje
úspěšnost obvyklých lexikálních modelů a (3) kombinované versologicko-lexikální mode-
ly vykazují téměř vždy vyšší úspěšnost než jednotlivé modely samy o sobě. V další části
práce jsou versologické rysy využity pro atribuci dvou textů se sporným autorstvím:
(1) veršované drama The Famous History of the Life of King Henry the Eigth poprvé
otištěné pod jménem Williama Shakespeara, u nějž se ovšem před-pokládá i autorská
účast Johna Fletchera, příp. dalších autorů a (2) básně publikované pod jménem Josefa
Baráka, u nichž existuje hypotéza, že jejich skutečným autorem je Jan Neruda.

KLÍČOVÁ SLOVA

atribuce autorství, stylometrie, versologie, strojové učení, korpusová lingvistika

ABSTRACT

Contemporary stylometry offers a number of methods for authorship recognition of po-
etic texts based on a variety of textual features (e.g. word frequencies, frequencies of
character n-grams). However, it seems that one important aspect of these texts has been
rather left aside – this aspect is versification. The thesis uses four corpora of poetic texts
(Czech, German, Spanish, and English) in order to analyze to what extent versification
features – such as frequencies of rhythmic patterns or frequencies of various types of
rhymes – may be used as an indicator of authorship. We show that (1) versification-based
models significantly outperform the random baseline, (2) in some cases versification-
based models even outperform the traditionally used lexical models, (3) in most of the
cases combination of both types of models outperforms the given models alone. Versifi-
cation features are consequently employed for the purpose of attribution of two texts of
doubted authorship: (1) the versified play The Famous History of the Life of King Henry
the Eigth which was originally published under the name of William Shakespeare, but
where many suppose that some parts were actually written by John Fletcher or even
other authors, and (2) poems published under the name of Josef Barák where there is a
hypothesis that their real author is Jan Neruda.
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Úvod

Současná stylometrie, konkrétně ta její část zabývající se atribucí autorství, zažívá ne-
bývalý rozmach. V posledních letech byla navržena, testována a aplikována celá řada
textových charakteristik, na jejichž základě lze s pomocí metod multidimenzionální sta-
tistiky a/nebo strojového učení s velmi vysokou úspěšností odlišit texty psané různými
autory. Ve většině případů se ovšem – z pohledu statistiky – jedná o tzv. řídké jevy nebo
o jevy s distribucí LNRE – large number of rare events (např. četnosti jednotlivých slovních
tvarů, slovních n-gramů, znakových n-gramů). Pro úspěšnou analýzu jsou tak obvykle po-
třeba poměrně rozsáhlé vzorky (tisíce až desetitisíce slov). V oblasti uměleckých textů se
proto většina studií omezuje na rozsáhlé prozaické texty. Básnické texty – přestože ne-
známé nebo zpochybněné autorství provází nejčastěji právě je – zůstávají stranou.

Na druhou stranu, v poezii se lze opřít také o celou řadu binárních proměnných nebo
proměnných, které mohou nabývat jen relativně malý počet možných hodnot, z oblasti
versologie. Určitá část versologických charakteristik textu sice spadá do sféry vědomě vo-
lených a tudíž pro rozlišení autorství nevhodných – např. typ básnického metra (jamb,
trochej, daktyl…), délka strofy, nebo typ rýmového schématu – u velké části z nich lze ale
vědomou kontrolu předpokládat jen stěží (např. tendence při konkrétním výběru
možných rytmických realizací metrického schématu, četnosti výskytu jednotlivých hlá-
sek v rýmech). Přestože tyto charakteristiky bývají tradičně považovány za specifický rys
autorské, případně alespoň dobové poetiky, při atribuci autorství byly dosud využívány
pouze sporadicky.

Cílem této dizertační práce je testovat využitelnost takových versologických rysů při
atribuci autorství na materiálu česky, německy, španělsky a anglicky psané poezie a apli-
kovat takový přístup na konkrétní případy sporného autorství.

Kapitola 1 podává stručný přehled vývoje kvantitativních metod určování autorství
a detailně popisuje metody využívané v této práci.

Kapitola 2 popisuje vybrané versologické rysy a diskutuje jejich využitelnost pro potřeby
atribuce autorství.

Kapitola 3 popisuje výsledky testování úspěšnosti modelů založených na versologických
charakteristikách a jejich srovnání s modely obvykle využívanými ve stylometrii.

Kapitola 4 se zabývá dvěma případy sporného autorství, konkrétně: (1) veršovaným dra-
matem The Famous History of the Life of King Henry the Eight , kde existuje poměrně silná
hypotéza, že jejím jediným autorem není William Shakespeare, ale že obsahuje i části na-
psané Johnem Fletcherem, případně i jinými autory, (2) básněmi publikovanými pod
jménem Josefa Baráka, kde existuje hypotéza, že jejich skutečným autorem je Jan Neruda.
V obou případech jsou při atribuci využity (mimo jiné) versologické rysy.

***
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Kapitola 1 je rozšířenou verzí oddílů (2) Motivations a (3) History and related works
článku Versification and authorship attribution. Pilot study on Czech, German, Spanish,
and English poetry (Plecháč–Bobenhausen–Hammerich 2018).

Kapitola 3.2 vychází částečně z textu A collocation-driven method of discovering rhymes
(in Czech, English, and French poetry) (Plecháč 2018).

Kapitola 4.2 je přepracovanou verzí oddílů (2) Atribuce „Kříže pod Petřínem“ provedená
Pavlem Vašákem, (3) Kvadratická kosinova Delta a (4) Bootstrapovaná kosinová Delta
článku Problém Barák–Neruda z pohledu současné stylometrie (Plecháč–Flaišman 2017).

Kopie prohlášení spoluautorů jsou součástí dizertační práce.
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1 Kvantitativní metody určování
autorství

Následující kapitola podává přehled vývoje stylometrie, přičemž se omezuje na oblast za-
bývající se atribucí autorství. Vzhledem k tomu, že historie těchto metod byla podrobně
zmapována v řadě přehledových publikací (zejm. Koppel–Schler–Argamon 2009; Stamatatos
2009; Juola 2006; Grieve 2005; Holmes 1998; 1994), jsou zde pouze stručně popsány
hlavní milníky. Vedle toho jsou podrobněji rozvedeny:

(1) metody využívané v této práci (kap. 1.3, 1.4);

(2) práce zabývající se versologickými rysy (kap. 1.1, 1.5), které obvykle v přehle-
dových publikacích zmiňovány nebývají;

(3) další práce, které bývají v přehledových publikacích přehlíženy (kap. 1.3.3).

1.1 Počátky stylometrie
Většina přehledových publikací označuje za první teoretický impulz ke vzniku stylometrie
coby vědecké disciplíny několik pasáží v dopisu Augusta de Morgana, za skutečného prů-
kopníka stylometrie pak Thomase Corwina Mendenhalla, případně Williama Benjamina
Smithe nebo Lucia Adelna Shermana.

Ve zmiňovaném dopisu adresovaném reverendu Healdovi se britský matematik
Augustus de Morgan (1851/1882) zamýšlí nad možnostmi určení autorství novozá-
konních epištol připisovaných svatému Pavlovi a uvádí kvantitativní charakteristiky tex-
tu coby možný indikátor: navrhuje, že by bylo možné odlišit texty skutečně psané
Pavlem od ostatních na základě průměrné délky slov měřené počtem znaků: „If St. Paul‘s
epistles which begin with Παυλος gave 5.428 and the Hebrews gave 5.516, for instance,
I should feel quite sure that the Greek of the Hebrews (passing no verdict on whether
Paul wrote in Hebrew and another translated) was not from the pen of Paul“ (de Morgan
1851/1882: 216). S povzdechem pak dodává, že tato metoda by měla být testována i na ji-
ných textech psaných v různých jazycích: „If scholars knew the law of averages as well
as mathematicians, it would be easy to raise a few hundred pounds to try this experi-
ment on a grand scale“ (1851/1882: 216).

Finance na takový experiment se ovšem podařilo sehnat až o padesát let později ame-
rickému fyzikovi Thomasi Corwinu Mendenhallovi. Ten nejprve v článku The characte-

[…]

Neruda (4) 0,74 0,15 0,10
Neruda (5) 0,57 0,21 0,02 0,06 0,01 0,13
Neruda (6) 0,32 0,30 0,10 0,11 0,04 0,13
Neruda (7) 0,29 0,29 0,05 0,11 0,17 0,09
Neruda (8) 0,34 0,31 0,04 0,01 0,11 0,19
Neruda (9) 0,28 0,46 0,06 0,13 0,07
Neruda (10) 0,22 0,27 0,52
Pfleger (1) 0,08 0,15 0,38 0,14 0,09 0,17
Pfleger (2) 0,20 0,21 0,31 0,12 0,04 0,11
Pfleger (3) 0,24 0,20 0,26 0,05 0,07 0,18
Pfleger (4) 0,03 0,48 0,19 0,01 0,15 0,14
Pfleger (5) 0,12 0,56 0,09 0,04 0,05 0,14
Pfleger (6) 0,25 0,30 0,10 0,03 0,13 0,18
Pfleger (7) 0,37 0,05 0,13 0,44
Pfleger (8) 0,38 0,05 0,04 0,04 0,29 0,20
Pfleger (9) 0,31 0,33 0,21 0,15
Pfleger (10) 0,43 0,07 0,09 0,41
Pfleger (11) 0,34 0,22 0,03 0,12 0,19 0,11
Pfleger (12) 0,20 0,32 0,30 0,07 0,01 0,11
Šolc (1) 0,75 0,14 0,07 0,04
Šolc (2) 0,51 0,02 0,01 0,16 0,05 0,25
Šolc (3) 0,44 0,10 0,04 0,30 0,13
Šolc (4) 0,55 0,07 0,05 0,16 0,17
Šolc (5) 0,14 0,21 0,41 0,01 0,23

TAB. 4.8: Bootstrapovaná kosinová Delta, není-li mezi kandidáty zahrnut skutečný autor.
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Závěr

Cílem této dizertační práce bylo testovat a aplikovat modely rozpoznávání autorství
založené na versologických rysech. Shrneme-li nejpodstatnější závěry, které testování
přineslo, můžeme konstatovat:

• Úspěšnost rozpoznávání autorství na základě versologických rysů (veršový ryt-
mus, charakteristiky rýmu, četnosti hlásek) převyšuje v české, německé, španěl-
ské i anglické versifikaci několikanásobně hodnotu random baseline.

• Rozdíly mezi úspěšností rozpoznávání autorství v různých jazycích lze vysvět-
lovat zejm. jazykově-typologickými faktory (pevnost slovosledu omezující
možnosti individualizace rytmu, míra rozvinutosti flexe korelující s velikostí
rýmového slovníku).

• Úspěšnost versologických modelů ojediněle převyšuje úspěšnost obvyklých
lexikálních modelů.

• Úspěšnost kombinovaných versologicko-lexikálních modelů je zpravidla vyšší
než úspěšnost lexikálních modelů samotných.

• Situace, kdy lexikální a versologický model predikuje stejného autora, znamená
téměř vždy vyšší spolehlivost atribuce než situace, kdy je predikce provedena
pouze lexikálním modelem.

V další části práce byly pomocí versologických modelů, lexikálních modelů a kombi-
novaných versologicko-lexikálních modelů analyzovány dva soubory textů se sporným
autorstvím.

Prvním z nich bylo veršované drama The Famous History of the Life of King Henry the
Eight poprvé otištěné v Prvním foliu her Williama Shakespeara. Výsledky kombinované-
ho versologicko-lexikálního modelu ukázaly, že je vysoce pravděpodobné, že se na textu
hry kromě Williama Shakespeara autorsky podílel i John Fletcher, zatímco autorská
účast Philipa Massingera je značně nepravděpodobná. Dále bylo ukázáno, že technika
CUSUM, kterou Thomas Merriam využil k atribuci jednotlivých veršů, není příliš
spolehlivá a nese s sebou vysoké riziko falešně pozitivních výsledků. Klasifikace krátkých
úseků pomocí techniky klouzavé atribuce (rolling attribution) založená na kombinaci
versologických a lexikálních rysů se oproti tomu ukázala jako vysoce spolehlivá
(úspěšnost na trénovacích datech ~0,999). Při aplikaci na text H8 se do značné míry po-
tvrdila hypotéza o rozdělení autorství mezi Shakespeara a Fletchera formulována v roce
1850 Jamesem Speddingem a Samuelem Hicksonem.

Druhým případem byly básně publikované pod jménem Josefa Baráka, u nichž byla
formulována hypotéza, že jejich skutečným autorem je Jan Neruda. Ukázali jsme, že
atribuce prozaické části díla publikovaného pod Barákovým jménem, provedená Pavlem
Vašákem a popírající Nerudovo autorství, je značně nespolehlivá. Ukázali jsme, že kombi-
nace versologických a lexikálních rysů funguje při použití měr z rodiny Delta, (zejm.
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varianty založené na kosinové podobnosti a její bootstrapované variantě), funguje
u poezie 50. let 19. století jako poměrně spolehlivý indikátor autorství. Na tomto základě
jsme pak konstatovali vysokou míru stylistické podobnosti mezi analyzovanými básněmi
a Nerudovou poezií pocházející zhruba z období, kdy byly publikovány. Jako možné
vysvětlení jsme formulovali hypotézu (kterou se zatím nepodařilo na archivních
materiálech ověřit), že Neruda do rukopisů zaslaných do redakce Barákem znatelně za-
sahoval, případně svému příteli s psaním „pomáhal“.

Má-li mít tato práce nějaký zcela jednoznačný závěr, pak ten, že versologické rysy před-
stavují relevantní stylometrický indikátor a (přestože jejich extrahování z textu je ob-
vykle znatelně komplikovanější než u tradičně využívaných rysů, jako jsou četnosti
slovních tvarů, lemmat, znakových či slovních n-gramů) mohou a měly by být při
atribuci autorství básnických textů využívány.
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