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a k disertační práci

“Atribuce autorství básnických textů”

předkládané v roce 2019 na ÚČNK FF UK

I. Hodnocení celého doktorského studia

Mgr. Petr Plecháč, Ph.D. nastoupil do doktorského studia oboru Matematická lingvistika v září
2015 po předchozím studiu českého jazyka a literatury na UP v Olomouci. Státní doktorskou
zkoušku vykonal v červnu 2018 a disertační práci na téma Atribuce autorství básnických textů
odevzdal v létě 2019, z čehož plyne, že dokázal studium dokončit v rámci tzv. standardní doby.
Nejen tento kvantitativní údaj ovšem svědčí o bezproblémovém průběhu studia kol. Plecháče. V
průběhu studia plnil své povinnosti podle stanoveného individuálního plánu (pouze v jednom
případě žádal o přesun plnění povinnosti na další rok), což se odráželo ve stabilně pozitivním
ročním hodnocení ze strany oborové rady.

To, že v případě kol. Petra Plecháče jde nejen o svědomitého studenta, ale také úspěšného a
plodného badatele, dokládá především jeho samostatná publikační činnost, která je ve srovnání s
průměrem studentské produkce v doktorském studiu bezprecedentní. Od roku 2015 se podílel na
vydání 2 knižních publikací, 18 článků či kapitol v monografiích, vyprodukoval 7 softwarových
nástrojů a zúčastnil se jako autor nebo spoluautor domácích i zahraničních konferencí s 23
příspěvky. Vzhledem k tomu, že v mnoha případech jde o publikace ve spoluautorství s předními
zahraničními odborníky v oboru, lze říct, že se jedná o badatelskou osobnost již etablovanou ve
světovém kontextu.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Předložená disertační práce se tematicky nachází na pomezí korpusové forenzní lingvistiky a
literární vědy. Jako taková vyžaduje souběžnou detailní znalost z několika specifických odvětví:
statistiky, korpusové lingvistiky, automatického zpracování přirozeného jazyka (v tomto případě jde
o jazyk básnický) a z literární vědy (konkrétně versologie). Úspěšné naplnění všech těchto
předpokladů demonstruje Petr Plecháč v úvodní části své disertační práce, kdy relativně podrobně
mapuje vývoj v oblasti využití versologických rysů pro určování autorství od počátků stylometrie v
19. století až po současnost. Výklad je maximálně přehledný a zřetelně ukazuje na autorův odborný
nadhled dovolující traktovat i poměrně komplikované koncepty tak, aby to bylo pochopitelné pro
čtenáře neobeznámeného s touto oblastí kvantitativní lingvistiky (či spíše kvantitativní analýzy
textu).

V další části P. Plecháč detailně rozebírá jednotlivé versologické rysy, které můžou při určování
autorství hrát roli a možnosti jejich automatické extrakce z korpusu veršů. Na příkladech názorně
ukazuje, jak se jednotlivé charakteristiky můžou projevovat a jakým způsobem je lze
operacionalizovat pro další statistické vyhodnocení. Vedlejším produktem těchto výkladů je např.
upozornění na problematičnost měření eufonie, které původně navrhnul G. Altmann a které jako ne
příliš spolehlivý parametr Plecháč nedoporučuje v analýzách užívat.
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V další části se doktorand věnuje využití popsaných versologických rysů při určování autora v
korpusech českého, německého, španělského a anglického verše. Podrobně rozebírá relevanci
jednotlivých rysů a srovnává jejich využitelnost s klasickými (lexikálními) rysy používanými při
atribuci autorství. Na základě mnoha experimentů dochází k poznání, že versologické rysy mohou v
kombinaci s lexikálními ukazateli pomoct se zpřesněním atribuce, ačkoli samostatně jsou jen
zřídkakdy úspěšnější.

Pro testování výše popsaných zjištění a metod v „reálném světě“ si ve čtvrté části disertační práce
vybírá dvě kauzy sporného autorství – anglicky psanou hru Jindřich VIII připisovanou W.
Shakespearovi, která však nejspíše vznikla ve spoluautorství s Johnem Flatcherem, a české texty
připisované Josefu Barákovi, jejichž skutečným autorem je však nejspíš Jan Neruda. Případy jsou
vybrány velmi vhodně. Nejen, že se tak demonstruje síla metod na případech různých jazyků, ale
zároveň se jedná o rozdílné situace z hlediska toho, jak komplikovanou tvůrčí metodou díla
vznikala a do jaké míry tato metoda zesložiťuje proces atribuce.

Celkově lze shrnout, že práce je velmi dobře strukturována, pojednává někdy poměrně
komplikované statistické metody srozumitelným jazykem. Použité metody jsou dobře
dokumentovány, výsledky jsou prezentovány podrobnými grafy. Po formální stránce nemám k práci
žádné výhrady.

III. Závěr

Mgr. Petr Plecháč, Ph.D. předložil kvalitní výzkumnou disertační práci, která se úspěšně pokouší o
inovativní pohled na autorskou atribuci literárních textů za pomocí versologických rysů. Její
význam tkví nejen v exaktním empirickém uchopení problematiky a přehledné prezentaci výsledků,
ale také ve vícejazyčném rozkročení a ve srovnání s neversologickými rysy užívanými běžně ve
stylometrii. Bonusem je pak bezchybné formální zpracování a čtivá forma, která upoutá i čtenáře
nespecializujícího se na forenzní lingvistiku.

Předloženou disertační práci proto doporučuji k obhajobě a předběžně klasifikuji jako prospěl.

V Praze, 20. srpna 2019

Doc. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D.
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